



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Data Base: Agosto de 2018

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL | SET/2017 | OUT/2017 | NOV/2017 | DEZ/2017 | JAN/2018 | FEV/2018 | MAR/2018 | ABR/2018 | MAI/2018 | JUN/2018 | JUL/2018 | MÊS BASE AGO/2018 | TOTAL (últimos 12 meses) | PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas Tributárias | 56.127,30 | 34.781,61 | 31.940,25 | 48.894,21 | 36.091,99 | 35.156,22 | 53.611,69 | 49.312,52 | 56.648,89 | 40.037,62 | 48.941,01 | 177.342,21 | 668.885,52 | 1.264.963,78 |
| Receitas Contribuições | 33.271,60 | 33.855,01 | 33.142,79 | 67.537,30 | 32.212,46 | 32.237,26 | 33.977,54 | 35.213,04 | 34.733,47 | 34.663,65 | 33.723,26 | 34.345,44 | 438.912,82 | 500.500,00 |
| Receitas Patrimoniais | 217.008,83 | 59.520,46 | 45.081,18 | 114.175,16 | 186.099,21 | 90.828,68 | 144.451,45 | 74.338,78 | 25.549,90 | 53.573,45 | 191.724,13 | 29.129,96 | 1.231.481,19 | 2.351.600,00 |
| Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.840,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.840,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 1.075.718,76 | 1.087.019,68 | 1.129.004,15 | 1.838.997,70 | 1.508.793,24 | 1.595.396,65 | 1.353.060,59 | 1.350.626,34 | 1.510.362,47 | 1.526.287,36 | 1.390.633,59 | 1.171.917,99 | 16.537.818,52 | 16.302.336,22 |
| Cota Parte do FPM | 493.132,93 | 558.860,39 | 574.827,03 | 768.823,34 | 700.591,70 | 915.892,46 | 616.753,69 | 646.646,16 | 793.591,93 | 743.161,11 | 856.089,67 | 636.754,33 | 8.305.124,74 | 8.850.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 322.810,32 | 279.864,76 | 272.378,43 | 309.158,88 | 313.630,41 | 262.831,78 | 261.384,23 | 286.776,97 | 304.098,27 | 247.967,70 | 293.213,95 | 302.503,49 | 3.456.619,19 | 3.000.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 7.256,23 | 7.192,05 | 2.675,17 | 2.040,93 | 107.832,66 | 54.806,12 | 59.865,77 | 34.979,97 | 125.691,23 | 22.792,38 | 25.572,08 | 15.912,87 | 466.617,46 | 500.000,00 |
| Cota Parte do IPI | 3.228,00 | 4.073,52 | 3.325,92 | 4.588,37 | 4.407,10 | 4.492,55 | 3.745,01 | 3.997,41 | 4.074,30 | 4.471,28 | 3.751,74 | 4.057,42 | 48.212,62 | 35.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 155.481,86 | 143.747,60 | 153.237,82 | 174.122,38 | 283.364,99 | 196.493,95 | 155.737,83 | 156.863,70 | 112.918,22 | 80.273,24 | 70.320,37 | 99.021,01 | 1.781.582,97 | 2.300.000,00 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.600,00 | 45.900,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.920,00 | 0,00 | 102.420,00 | 160.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 93.809,42 | 93.281,36 | 122.559,78 | 580.263,80 | 68.366,38 | 114.979,79 | 255.574,06 | 221.362,13 | 169.988,52 | 427.621,65 | 115.765,78 | 113.668,87 | 2.377.241,54 | 1.457.336,22 |
| Demais Receitas Correntes | 5.870,39 | 2.899,09 | 5.674,68 | 5.631,50 | 24.322,54 | 24.296,63 | 24.840,11 | 26.308,48 | 25.980,85 | 26.275,41 | 25.461,55 | 25.483,35 | 223.044,58 | 3.000,00 |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB | 165.912,25 | 171.096,84 | 170.931,29 | 217.246,26 | 225.609,45 | 247.923,13 | 188.650,80 | 194.876,64 | 245.825,44 | 203.986,10 | 165.763,27 | 192.150,34 | 2.389.971,81 | 2.312.400,00 |
| (-)Outras Deduções de Receitas | 0,00 | 33.363,23 | 334.386,34 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.723,89 | 151.958,68 | 8.071,69 | 0,00 | 30.640,25 | 562.144,08 | 0,00 |
| SOMA | 1.222.084,63 | 1.013.615,78 | 739.525,42 | 1.857.989,61 | 1.565.749,99 | 1.529.992,31 | 1.421.290,58 | 1.337.198,63 | 1.255.491,46 | 1.468.779,70 | 1.524.720,27 | 1.215.428,36 | 16.151.866,74 | 18.110.000,00 |
| (-) EXCLUSÕES | | | | | | | | | | | | | | |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 33.271,60 | 33.855,01 | 33.142,79 | 67.537,30 | 32.212,46 | 32.237,26 | 33.977,54 | 35.213,04 | 34.733,47 | 34.663,65 | 33.723,26 | 34.345,44 | 438.912,82 | 500.500,00 |
| Compens. entre Reg. de Prev. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Duplicidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SOMA | 33.271,60 | 33.855,01 | 33.142,79 | 67.537,30 | 32.212,46 | 32.237,26 | 33.977,54 | 35.213,04 | 34.733,47 | 34.663,65 | 33.723,26 | 34.345,44 | 438.912,82 | 500.500,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 1.188.813,03 | 979.760,77 | 706.382,63 | 1.790.452,31 | 1.533.537,53 | 1.497.755,05 | 1.387.313,04 | 1.301.985,59 | 1.220.757,99 | 1.434.116,05 | 1.490.997,01 | 1.181.082,92 | 15.712.953,92 | 17.609.500,00 |

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

| CARGO | NOME | CRC |
|-------------------------------|-----------------------------|------------|
| CONTADOR | NILTON FERNANDES FERREIRA | 074712/O-4 |
| PREFEITO MUNICIPAL | ALEX LEOPOLDINO DE LIMA | |
| SUPERINT. DE CONTROLE INTERNO | MARCIO ALESSANDRO FERNANDES | |